Ce-o mai eși și din asta?

Spre Cristiania

— Conferență interparlamentară —

Dîarul „Drapelul“ din Bucuresci, are următoarea scrisoră primită de la un membru al grupului parlamentar român, trimisă din drumul spre Cristiania:

Copenhaga, 16 (28) Iulie, 1899.

Alaltă-eri sosiră aici deputații și senatorii români, actuali și foști, cari s'au hotărît să ia parte la a IX-a conferință interparlamentară din Cristiania. Avem în Copenhaga pe dl P. Grădișteanu, P. S. Aurelian, Poenaru-Bordea cu dîmna și o domnișoră, Stroe Beloescu, V. A.

2. Alegerea unui notar și cas-sar adhoc. 3. Inscierea membrilor și răspunderea taxei. 4. Alegerea comitetului cercual. 5. Alegerea a doi delegați pentru adunarea generală a „Asociațiunii“. 6. Eventuale propuneri. 7. Autenticarea procesului verbal. 8. Încheierea ședinței.

O f c e a, (Báranyos), la 13/25 Iulie 1899.

Dămiianu Popescu,
delegatul comitetului central.

Convocare.

Adunarea generală a despărțământului XXIX, Mediaș, al „Asociațiunii pentru literatura și cultura poporului român“, se va ținea conform, concludului comitetului din 2 Iulie a. c., în Mediaș în 20 August st. n. a. c. la II óre a. m.